LXXXIX. Cæsar superius institutum servans x legionem in dextro cornu, nonam in sinistro collocaverat, tametsi erat Dyrhachinis præliis vehementer attenuata, et huic sic adjunxit octavam, ut pæne unam ex duabus efficeret, atque alteram alteri

2. una om. UF (hic cum nota vitii); prima quarum II. — 4. Ciliciensis TLUFDD. «tres» Oud., Ciliciensis V. — 4-5. cum coh. om. UF, Petav. — 5. quas trad. om. L. — ab Afranio TL, Afranio vel Eranio UFD (hic E in ras. duarum litt.) δ. Petav., «quinque» Oud.; Efranio Lov.; Eronio Scal. a pr., Petronio a sec. Deest ab Afr. in V. — 6. His T. — 7. acies TV. Lov. — medias V. — 8. interjecerant TL. — 10. Giacconius, secutus Orosium VI. 15. qui ex Livio: Pompeius octoginta et octo cohortes triplici ordine locavit. — 9. numero milia UF. Orosius: Fuerunt autem peditum quadraginta millia, equites in si-

nistro cornu sexcenti, in dextro quingenti... absque levium armaturarum magna copia. — evocatorumque V. — qui ex D. corr., tres rec. — 10. converterant TLUFVD et «tres» Oud.; convenerant ceteri. — 10-11. dispersæ erant D. Voss. et alii rec. — 11. Reliquasque L. — vii Lov. — in castris TL, Scal. — 12. ejus om. L. — Rivus quidam, Enipeus.

LXXXIX. — 16. non iam TL, II U. nonam F. — 16-17. erat ... attenuata UFD, Scal., Petav., Voss., Bong. 3; ceteri erant ... attenuata. — 17. et om. Gij. et tres rec. — 17-18. sic ad octavam TL. — 18. unam om. UF.

præsidio esse jusserat. Cohortes in acie LXXX constitutas habebat, quæ summa erat millium XXII; cohortes II castris præsidio reliquerat. Sinistro cornu Antonium, dextro P. Sullam, media acie Cn. Domitium præposuerat. Ipse contra Pompeium constitit. Simul his rebus animadversis, quas demonstravimus, timens ne a multitudine equitum dextrum cornu circumveniretur, celeriter ex tertia acie singulas cohortes detraxit atque ex his quartam instituit equitatuque opposuit, et quid fieri vellet ostendit, monuitque ejus diei victoriam in earum cohortium virtute constare. Simul tertiæ aciei totique exercitui imperavit, ne injussu suo concurreret: «se, cum id fieri vellet, vexillo signum daturum.»

XC. Exercitum cum militari more ad pugnam cohortaretur suaque in eum perpetui temporis officia prædicaret, inprimis commemoravit: «testibus se militibus uti posse, quanto studio pacem petisset; quæ per Valinium in colloquiis, quæ per Aulum Clodium cum Scipione egisset, quibus modis ad Oricum cum Libone de mittendis legatis contendisset. Neque se unquam abuti militum sanguine neque rempublicam alterutro exercitu privare voluisse.» Hac habita oratione exposcentibus militibus et studio pugnae ardentibus tuba signum dedit.

1. LXX U; *constitutas in acie LXXX* L. — 2. *quam si euma* (compendiis) *erat* L; *erat* om. FH. — *hominum mil.* δ; *millia* LD, *mil.* TUF. Idem numerus apud alios, sed Orosius: *Cæsari fuerunt non minus quam triginta millia peditum, equites mille*, sed vetustus cod. Paris. et tres Medicei non habent *non*. — *cohortes VII* Hellenus. *Δισχιλίους τοὺς πάνυ γέροντας* Appianus B. C. II, 75. — 3. *in media* D. —

4. *Gn. VD* δ. Hinc usque ad alteram vocem *acie*, l. 7, defectus in TL. — 5. *animadversis rebus* δ — 6-7. *circumveniretur unaquaque acie* D, Voss.; *circ. celeriter externa* UF. — 10. *consistere* V, Lov. — 11. *injusso* L. — *concurrerent* δ.

XC. — 14. *perpetuum* TL, ille mox *officium* a pr. m. — 17. *Claudium* codd., *Clod.* Stephanus. — 18. *unq.* U; *unq. se* L. — 21. *pugnae* om. D.

XCI. Erat Crastinus evocatus in exercitu Cæsaris, qui superiore anno apud eum primum pilum in legione x duxerat, vir singulari virtute. Hic signo dato, "Sequimini me," inquit, "manipulares mei qui fuistis, et vestro imperatori quam constituistis operam date. Unum hoc prælium superest; quo confecto et ille suam dignitatem et nos nostram libertatem recuperabimus." Simul respiciens Cæsarem, "Faciam," inquit, "hodie, imperator, ut aut vivo mihi aut mortuo gratias agas." Hæc cum dixisset, primus ex dextro cornu procucurrit, atque eum electi milites circiter cxx voluntarii ejusdem centuriæ sunt 10 prosequenti.

XCII. Inter duas acies tantum erat relictum spatii, ut satis esset ad concursum utriusque exercitus. Sed Pompeius suis prædixerat, ut Cæsaris impetum exciperent neve se loco moverent, aciemque ejus distrahi paterentur; idque admonitu 15 C. Triarii fecisse dicebatur, ut primus excursus visque militum infringeretur, aciesque distenderetur, atque in suis ordinibus dispositi dispersos adorirentur; leviusque casura pila sperabat in loco retentis militibus, quam si ipsi immissis telis occurrissent; simul fore ut duplicato cursu Cæsaris milites exanima- 20 rentur et lassitudine conficerentur. Quod nobis quidem nulla

XCI. — 1. *in exerc. C. evocatus* L. — 1-2. *superiori* V. — 4. *nostro* H. — *quem* V. — 6-7. *recip. nullus.* — 9. *procucurrit* Dδ. — 10. *militēs electi* V. — *voluntariæ* UF, Bong. 3.

XCII. — 13. *utrisque* T. — 14. *ne Cæs.* UF, Cuj., Petav., δ; *neq. D.* Bong. 3. — *neque se* UF. — 15. *ejus* om. H. — *distrai* F. — 16. *fecisse videbatur* UF, Petav. — 18. *dispositis* T pr. — *dispersos* om. L.

— *adorerentur* U, F pr. — *pilas (pila* L) *parebat* TL. — 19-20. *occucurrissent* T unus. — 20-21. *existimarentur quod et* codd., *existimarent quod et* F; in Scal. supra scriptum *exæstuarunt*; Petav. *æstuarunt*, recentissimi Leid. 2 et Bong. 3 a sec. *exinarentur*, Aldus *exanimarentur*. In compendiis erratum. *quod* aut barbare additum aut ortum ex *q̃* (*querere*), quod sæpe in margine veterum codicum locis depræ-